
 

 

 

 

 

                   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 
 

 

Solicitada la acreditación por el Consejo Catalán de Formación 

Continuada de les Profesiones Sanitarias – Comisión de Formación 

Continuada del Sistema Nacional de Salud 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

           

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

IX JORNADA SOBRE EL ACCESO VASCULAR 

PARA HEMODIÁLISIS EN EL VALLÈS ORIENTAL 

 

I REUNIÓ ANUAL GRUP TREBALL ACCÉS VASCULAR SOCIETAT 

CATALANA DE NEFROLOGÍA 

 

 
 

 
29 de febrero de 2024 

 
Servicio de Nefrología Hospital Universitari Mollet 

 
 
 

Somos una institución socialmente responsable: 
honesta, cercana, profesional e innovadora 

 
 

 
 
 

 

COMITÉ ORGANIZADOR 
 

DIRECTORES 
Ramón Roca-Tey y Jordi Calls 

 
VOCALES 

Joaquim Casals 
Verónica Duarte 

Juan María Ferrer 
Iván Gil 

Juan Carlos González-Oliva 
Florentina Liria 

Josep Mora 
María José Reyes 

Amparo Roda 
Alicia Rovira 

Jessica Ugalde-Altamirano 
Úrsula Vadillo 

INFORMACIÓN GENERAL 

 
FECHA: Jueves 29 de febrero de 2024  

 

SEDE: Auditori Hospital Universitari Mollet,  

            Ronda dels Pinetons 8, 08100 Mollet del Vallès, BCN 

 

SECRETARÍA:  

 

 

E-mail: jornadanefrologia@fsm.cat  

Tel. 93 563 61 00  

 

INSCRIPCIÓN:  

Precio: 60 € 

Miembros GEMAV y GT-AV de la SCN: 30  € 

Asistencia: presencial  

Formulario de Pre-inscripción: www.fsm.cat  

Incluye:  

- Documentación de la Jornada.  

- Acceso a todas las sesiones de la Jornada  

- Acceso a las comunicaciones mediante password.  

- Certificado de asistencia.  

 

La Jornada está dirigida a todos los profesionales cuya dedicación 

se centre en los ámbitos de las Ciencias de la Salud relacionados 

con el acceso vascular para hemodiálisis. 

 



 

PROGRAMA 

 
8:00-8:30 h       ENTREGA DE LA DOCUMENTACIÓN   
 
 
8:30-9:00 h      PRESENTACIÓN DE LA JORNADA  

         Ramon Roca-Tey y Jordi Calls 
     
 

 

9.00-10.00 h      GÉNERO Y ACCESO VASCULAR 

 
Moderadores:      Dr. Jaume Tort 
                            Dr. Joan María Ferrer 
 
¿Las mismas oportunidades para el acceso vascular según  

el sexo?  

Dr. Jose Luis Merino 

 

Diferencias en el acceso vascular según género de los 

pacientes incidentes en hemodiálisis de Catalunya 

Dr. Ramon Roca-Tey 

 
 

 
 
10.00-11.00 h   CATÉTER VENOSO CENTRAL:  

          MEJOR PREVENIR QUE CURAR 
 
Moderadores:     Dr. Enric Limón 
                           Sra. Elena Vidal 
 
Estrategias para prevenir la infección del catéter 

Dr. Manel Ramírez de Arellano 

 

Dispositivos de conexión a los catéteres: revisión de  

la  literatura y experiencia local 

Dra. María Cufí y Sra. Cristina Mendías 

 
 

 
11.00-12.00 h      OPTIMIZANDO EL POCUS 

 
Moderadores:      Dr. Andreu Foraster 
                             Sr. Rubén Iglesias 
               
 Utilidad en la consulta ERCA 

 Sra. Sonia Mendoza 

 

  Primeras punciones y punción de la fistula difícil 

  Sr. Valentí Lozano 

 

  Experiencia global en la Unidad de Diálisis y  

  mapa de punciones de la fístula protésica 

  Sra. Sandra Rubio y Sr. Javier Gutiérrez de la Iglesia 

 
  12.00-13.00 h        CONTROVERSIA:  
         CIERRE RUTINARIO DE LA FÍSTULA  
         DESPUÉS DEL TRASPLANTE RENAL 

 
  Moderadores:      Dr. Jose Ibeas 
                              Dr. Vicent Esteve 
       
   SI:   Dr. Diego Sandoval 

   NO: Dra. Fredzzia Graterol                      

               
  13.00-14.00 h     CREACIÓN DE LA FÍSTULA:  
     NO EMPEZAR LA CASA POR EL TEJADO 
 
  Moderadores:      Sr. Antonio Tombas 
                              Sra. María José Reyes 

 
Preservación del capital vascular 

Dr. Enrique Gruss 

    

Manual para la protección de los vasos sanguíneos  

en personas con enfermedad renal 

Dr. Ramon Roca-Tey 

 

14.00-14.15 h RESUMEN Y CLAUSURA 

Ramon Roca-Tey y Jordi Calls 

 

 

PONENTES Y MODERADORES 
 

Dr. Jordi Calls. Jefe Servicio Nefrologia, Hospital Universitari Mollet, Mollet del Vallès, 

Barcelona 

Dra. María Cufí, Servicio Nefrologia, Hospital Figueres, Girona. Miembro Grup de Treball 

Accés Vascular SCN. Socia del GEMAV. 

Dr. Vicent Esteve. Servicio Nefrologia Hospital Terrassa, Barcelona. Miembro Grupos de 

Trabajo Acceso Vascular SCN y SEN. Socio del GEMAV. 

Dr. Joan María Ferrer, Director de Qualitat, Docència i Recerca FSM, Mollet del Vallès, 

Barcelona. 

Dr. Andreu Foraster. Servicio Nefrologia, Hospital HM Sant Jordi, Barcelona. Presidente 

FED. Socio del GEMAV. 

Dra. Fredzzia Graterol, Servicio Nefrologia Hospital Germans Trías i Pujol, Badalona. 

Miembro Grupos de Trabajo Acceso Vascular SCN y SEN. Socia del GEMAV. 

Dr. Enrique Gruss, Jefe Servicio Nefrologia, Hospital Universitario Fundación Alcorcón, 

Madrid. Vocal Junta Directiva GEMAV y Grupo de Trabajo Acceso Vascular SEN. 

Sr. Javier Gutiérrez de la Iglesia. Servicio Nefrologia Hospital Terrassa, Barcelona. 

Dr. José Ibeas. Servicio Nefrologia Corporació Sanitària Parc Taulí, Sabadell, Barcelona. 

Presidente GEMAV 2023-2027. Secretario Grupo de Trabajo Acceso Vascular SEN. Vocal 

Grupo de Trabajo Acceso Vascular SCN 

Sr. Rubén Iglesias. Servicio Nefrologia Corporació Sanitària Parc Taulí, Sabadell, Barcelona. 

Haemodialysis Consultant EDTNA. Socio del GEMAV 

Dr. Enric Limón. VINCat, Servei Catalá de la Salut, Generalitat de Catalunya. Miembro Grup 

de Treball Accés Vascular SCN 

Sr. Valentí Lozano. Enfermero Gestor UFAV), Hospital Clínic, Barcelona. Miembro Grup de 

Treball Accés Vascular SCN. 

Sra. Cristina Mendías. Servicio Nefrologia, Hospital Universitario Virgen del Rocío, Sevilla 

Sra. Sonia Mendoza. Servicio Nefrologia, Hospital Universitario del Henares, Madrid. Socia 

del GEMAV. 

Dr. Jose Luis Merino, Servicio Nefrologia, Hospital Universitario del Henares, Madrid. 

Vicepresidente GEMAV. Vocal Grupo Trabajo Acceso Vascular SEN 

Dr. Manel Ramírez de Arellano, Jefe Servicio Nefrologia Hospital Terrassa, Barcelona. 

Vocal Grupos de Trabajo Acceso Vascular SCN y SEN. Socio del GEMAV. 

Sra. María José Reyes. Enfermera de Qualitat, Docència i Recerca de la FSM, Mollet del 

Vallès, Barcelona 

Dr. Ramón Roca-Tey. Servicio Nefrologia Hospital Universitari Mollet, Mollet del Vallès, 

Barcelona. Presidente GEMAV 2019-2023. Secretario FED. Coordinador Grupos de Trabajo 

Acceso Vascular SCN y SEN. 

Sra. Sandra Rubio. Enfermera Gestora Servicio Nefrologia, Hospital Terrassa, Barcelona. 

Miembro Grupo Trabajo Acceso Vascular SCN. Socia del GEMAV. 

Dr. Diego Sandoval. Servicio Nefrología, Hospital Bellvitge, Hospitalet de Llobregat, 

Barcelona. Miembro Grupos Trabajo Acceso Vascular SCN y SEN. Socio del GEMAV. 

Sr. Antonio Tombas. Presidente Asociación de Enfermos de Riñón (ADER) 

Dr. Jaume Tort, Director OCATT, Departament de Salut, Generalitat de Catalunya 

Sra. Elena Vidal. Enfermera Consorci Sanitari del Maresme. Vocal Junta Directiva ACICI. 

Miembro Grup de Treball Accés Vascular SCN. 
 


